
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12 августа 1999 г. N 129 

 
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ И ОБЪЕКТОВ 

ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 
от 19.04.2016 N 178) 

 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Лесным кодексом Российской Федерации Правительство Республики 
Хакасия постановляет: 
 

1. Объявить природные комплексы и объекты памятниками природы регионального 
значения, а территории, занятые ими, - особо охраняемыми природными территориями 
регионального значения согласно приложению N 1. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.04.2016 N 178) 

2. Произвести объявление природных комплексов и объектов памятниками природы без 
изъятия земельных участков, на которых они расположены, у Бейского и Абаканского лесничеств. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.04.2016 N 178) 

3. Утвердить: 
Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения - 

памятник природы "Бондаревский бор" (приложение 2); 
Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения - 

памятник природы "Смирновский бор" (приложение 3); 
Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения - 

памятник природы "Очурский бор" (приложение 4); 
Типовой паспорт памятника природы регионального значения (приложение 5); 
Типовое охранное обязательство на памятник природы регионального значения 

(приложение 6). 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.04.2016 N 178) 

4. Выделить охранную зону шириной 100 метров вдоль границ памятников природы 
регионального значения. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 19.04.2016 N 178) 

5. Признать утратившим силу решение Хакасского исполкома облсовета от 21.07.88 N 164 
"Об отнесении природных комплексов и объектов к памятникам природы" в части отнесения к 
государственным памятникам природы местного значения Очурского и Смирновского боров 
Алтайского района. 

6. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 19.04.2016 N 178. 
 

Председатель Правительства 
Республики Хакасия 

А.ЛЕБЕДЬ 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86208YEI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09772C080B870034978FF547E2032F313DE39356F760CY6I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9D68D39570CCDDB2785A457A0FY8I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86208YCI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86208Y3I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86208Y2I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86308YCI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86308Y2I


Приложение 1 
к постановлению 

Правительства Республики Хакасия 
от 12.08.1999 N 129 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ И ОБЪЕКТОВ, 
ОБЪЯВЛЯЕМЫХ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.04.2016 N 178) 
 

Наименование памятников 
природы регионального 
значения 

Территории, занимаемые памятниками природы 
регионального значения 

Площадь, га 

"Бондаревский бор" кварталы 1 - 6 Кирбинского участкового лесничества 
Абаканского лесничества, кварталы 1 - 9 Табатского 
участкового лесничества Бейского лесничества 

2485 

"Смирновский бор" кварталы 1, 2 Кирбинского участкового лесничества 
Абаканского лесничества, в том числе лесные культуры, 
созданные на землях АО "Аршановское", АО 
"Краснопольское" (район с. Аршаново, Смирновка) 

1112 

"Очурский бор" кварталы 3 - 6 Очурского участкового лесничества 
Бейского лесничества 

1199 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86008YBI


Приложение 2 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства Республики Хакасия 
от 12.08.1999 N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ "БОНДАРЕВСКИЙ БОР" 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.04.2016 N 178) 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях" (с последующими изменениями), от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 
среды" (с последующими изменениями), от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире" (с 
последующими изменениями), от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими 
изменениями), приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 16.11.2010 N 512 "Об утверждении правил охоты" (с последующими изменениями), Законом 
Республики Хакасия от 20.10.1992 N 12 "Об особо охраняемых природных территориях 
Республики Хакасия" (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 14.10.2009 N 444 "Об утверждении Схемы развития и размещения особо 
охраняемых природных территорий в Республике Хакасия" (с последующими изменениями). 

1.2. Границы особо охраняемой природной территории регионального значения - памятник 
природы "Бондаревский бор" (далее - памятник природы "Бондаревский бор") обозначаются на 
местности специальными информационными знаками (аншлагами). 

1.3. Памятник природы "Бондаревский бор" и его охранная зона в обязательном порядке 
учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, схем 
территориального планирования, проектов лесо- и землеустройства и иных проектов. 

1.4. Памятник природы "Бондаревский бор" организован без ограничения срока действия и 
без изъятия земель у Бейского и Абаканского лесничеств. 

1.5. Объявление территории памятником природы "Бондаревский бор", а также создание 
охранных зон не влекут за собой изъятие у собственников, владельцев и пользователей 
занимаемого им земельного участка, за исключением случаев, когда осуществляемая 
деятельность наносит ущерб охраняемым объектам. 

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах памятника природы "Бондаревский бор", а также иные физические, юридические и 
должностные лица обязаны соблюдать установленный в памятнике природы "Бондаревский бор" 
режим особой охраны и несут за его нарушение установленную законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия ответственность. 

1.7. Управление памятником природы "Бондаревский бор" осуществляется 
Государственным казенным учреждением Республики Хакасия "Дирекция по особо охраняемым 
природным территориям Республики Хакасия" (далее - Дирекция). 

1.8. Охранное обязательство на памятник природы "Бондаревский бор" оформлено в двух 
экземплярах, один из которых хранится в Государственном комитете по охране объектов 
животного мира и окружающей среды Республики Хакасия (далее - Госкомитет), второй - в 
Дирекции. 

 
 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C2E86108YCI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9860D7947991D7BA21564707YDI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09073C380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B61D79770C180B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09772C080B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0977AC680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0967ACE80B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D1907BC380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B60D59573C680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C77C08EED2E5C1225A85D747707Y5I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C78EE92F5C1225A85D747707Y5I


2. Местоположение и границы 
 

2.1. Памятник природы "Бондаревский бор" расположен на землях государственного 
лесного фонда Табатского участкового лесничества Бейского лесничества (кварталы N 7 - N 9) 
площадью 630 га и Кирбинского участкового лесничества Абаканского лесничества (кварталы N 1 - 
N 6) площадью 1855 га. 

2.2. Общая площадь памятника природы "Бондаревский бор" составляет 2485 га. 
2.3. Описание границ и карта-схема: 
Географические координаты угловых точек границ памятника природы "Бондаревский бор" 

(система координат WGS 1984): 
 



Участок 1 
 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 53 57 48,2 90 20 33,8 

2 53 58 19,2 90 20 17,6 

3 53 58 26,3 90 20 33,8 

4 53 58 33,4 90 20 26,5 

5 53 58 40,2 90 20 46,8 

6 53 58 41,1 90 20 49,0 

7 53 58 40,1 90 20 52,5 

8 53 58 42,4 90 21 1,7 

9 53 58 41,6 90 21 4,6 

10 53 58 42,4 90 21 7,4 

11 53 58 41,1 90 21 8,7 

12 53 58 44,5 90 21 16,7 

13 53 58 42,6 90 21 18,9 

14 53 59 0,4 90 22 6,8 

15 53 59 0,2 90 22 12,5 

16 53 58 49,7 90 22 29,7 

17 53 58 44,9 90 22 24,3 

18 53 58 40,3 90 22 21,1 

19 53 58 45,1 90 22 29,7 

20 53 58 59,8 90 23 1,1 

21 53 58 53,7 90 23 7,8 

22 53 58 49,9 90 23 2,1 

23 53 58 45,7 90 23 8,1 

24 53 58 28,3 90 22 32,9 

25 53 58 20,2 90 22 42,7 

26 53 57 49,8 90 21 47,1 



27 53 57 50,1 90 21 44,0 

28 53 57 55,8 90 21 35,7 

29 53 57 45,8 90 21 14,4 

30 53 57 45,5 90 21 10,0 

31 53 57 55,6 90 21 3,0 

32 53 57 49,4 90 20 43,6 

33 53 57 48,2 90 20 33,8 

 
Участок 2 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 52 57 14,5 90 28 7,8 

2 52 57 24,6 90 27 52,0 

3 52 57 13,9 90 27 0,2 

4 52 56 55,3 90 26 2,1 

5 52 57 4,3 90 25 53,2 

6 52 57 1,8 90 25 33,5 

7 52 57 6,4 90 25 17,0 

8 52 57 12,7 90 25 5,9 

9 52 57 19,4 90 25 1,8 

10 52 57 18,5 90 24 48,1 

И 52 57 23,1 90 24 45,6 

12 52 57 28,6 90 24 41,4 

13 52 57 33,0 90 24 51,0 

14 52 57 36,4 90 24 58,0 

15 52 57 41,8 90 25 12,6 

16 52 57 44,5 90 25 22,7 

17 52 57 47,2 90 25 31,3 

18 52 57 49,6 90 25 40,2 



19 52 57 51,8 90 25 45,3 

20 52 57 53,1 90 25 47,8 

21 52 57 53,9 90 25 49,4 

22 52 57 55,8 90 25 52,6 

23 52 58 4,9 90 26 23,7 

24 52 58 20,4 90 27 34,2 

25 52 58 57,2 90 27 4,0 

26 52 58 48,0 90 27 1,1 

27 52 58 42,2 90 26 35,4 

28 52 58 43,4 90 26 30,0 

29 52 58 41,6 90 26 18,3 

30 52 58 37,1 90 26 0,5 

31 52 58 35,5 90 25 48,4 

32 52 58 32,7 90 25 32,6 

33 52 58 20,6 90 24 48,1 

34 52 58 56,7 90 23 41,8 

35 52 58 22,9 90 23 18,9 

36 52 58 12,6 90 22 46,5 

37 52 58 5,7 90 22 37,3 

38 52 58 2,3 90 22 36,0 

39 52 57 50,0 90 21 57,3 

40 52 57 42,9 90 21 52,9 

41 52 57 34,7 90 21 29,7 

42 52 57 28,8 90 21 27,5 

43 52 57 27,8 90 21 28,6 

44 52 57 25,9 90 21 30,3 

45 52 57 22,7 90 21 32,2 

46 52 57 17,9 90 21 35,1 

47 52 57 10,1 90 21 40,8 

48 52 56 56,9 90 21 51,3 



49 52 56 46,9 90 21 59,2 

50 52 56 43,3 90 22 7,5 

51 52 56 31,2 90 22 26,2 

52 52 56 24,9 90 22 41,1 

53 52 56 25,5 90 22 42,1 

54 52 56 24,5 90 22 43,0 

55 52 56 23,6 90 22 47,5 

56 52 56 42,3 90 23 30,6 

57 52 56 40,4 90 23 43,7 

58 52 56 21,1 90 23 54,8 

59 52 56 4,1 90 24 12,6 

60 52 56 16,7 90 24 59,5 

61 52 56 31,6 90 25 50,3, 

62 52 56 42,5 90 25 51,0 

63 52 56 53,8 90 26 39,2 

64 52 56 57,6 90 27 17,3 

65 52 57 14,5 90 28 7,8 



 
Участок 3 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 52 55 26,2 90 26 14,8 

2 52 55 24,9 90 25 58,3 

3 52 55 25,5 90 25 58,4 

4 52 55 23,7 90 25 57,4 

5 52 55 79,3 90 25 39,3 

6 52 55 18,2 90 25 36,5 

7 52 55 17,1 90 25 33,3 

8 52 55 15,5 90 25 29,8 

9 52 55 14,9 90 25 23,8 

10 52 55 14,8 90 25 19,3 

11 52 55 7,1 90 24 40,0 

12 52 55 4,0 90 24 20,7 

13 52 55 0,2 90 24 23,5 

14 52 54 58,7 90 24 18,5 

15 52 54 57,0 90 24 8,9 

16 52 54 58,9 90 24 1,6 

17 52 54 57,2 90 23 55,0 

18 52 54 51,9 90 23 53,1 

19 52 54 51,4 90 23 50,9 

20 52 54 47,4 90 23 24,5 

21 52 54 43,0 90 23 4,6 

22 52 54 38,4 90 22 44,3 

23 52 54 50,1 90 22 37,3 

24 52 54 51,6 90 22 23,3 

25 52 54 52,4 90 22 12,9 



26 52 54 56,0 90 22 3,3 

27 52 54 52,2 90 21 45,6 

28 52 54 46,3 90 21 42,7 

29 52 54 40,7 90 21 29,1 

30 52 54 40,5 90 21 26,9 

31 52 54 39,9 90 21 27,2 

32 52 54 39,4 90 21 25,9 

33 52 54 39,4 90 21 27,5 

34 52 54 35,0 90 21 30,0 

35 52 54 28,9 90 21 27,2 

36 52 54 22,0 90 21 26,9 

37 52 54 14,1 90 21 35,4 

38 52 54 9,5 90 21 44,3 

39 52 54 9,9 90 21 47,5 

40 52 54 8,6 90 21 48,8 

41 52 54 5,5 90 22 3,7 

42 52 54 2,8 90 22 1,8 

43 52 54 12,6 90 22 39,5 

44 52 54 14,5 90 22 41,1 

45 52 54 16,2 90 22 51,9 

46 52 54 15,9 90 22 56,3 

47 52 54 21,2 90 23 17,6 

48 52 54 24,7 90 23 17,9 

49 52 54 25,0 90 23 24,2 

50 52 54 21,0 90 23 31,2 

51 52 54 27,9 90 23 56,2 

52 52 54 31,0 90 24 0,7 

53 52 54 33,6 90 24 11,2 

54 52 54 22,5 90 24 23,8 

55 52 54 25,0 90 24 33,7 



56 52 54 28,1 90 24 44,5 

57 52 54 30,8 90 24 54,4 

58 52 54 33,1 90 24 53,0 

59 52 54 32,7 90 24 55,9 

60 52 54 32,1 90 25 0,6 

61 52 54 34,0 90 25 2,5 

62 52 54 35,7 90 25 5,7 

63 52 54 34,2 90 25 7,3 

64 52 54 34,8 90 25 14,3 

65 52 54 35,9 90 25 19,3 

66 52 54 36,9 90 25 24,4 

67 52 54 38,2 90 25 25,7 

68 52 54 39,8 90 25 29,5 

69 52 54 41,5 90 25 26,0 

70 52 54 43,6 90 25 22,5 

71 52 54 44,7 90 25 19,7 

72 52 54 45,9 90 25 16,8 

73 52 54 47,4 90 25 15,2 

74 52 54 47,7 90 25 23,4 

75 52 54 46,3 90 25 27,3 

76 52 54 47,8 90 25 26,6 

77 52 54 47,8 90 25 27,3 

78 52 54 46,6 90 25 30,1 

79 52 54 48,0 90 25 32,7 

80 52 54 51,8 90 25 33,9 

81 52 54 52,8 90 25 31,7 

82 52 54 53,0 90 25 27,9 

83 52 54 52,6 90 25 23,2 

84 52 54 52,8 90 25 20,9 

85 52 54 54,1 90 25 26,0 



86 52 54 55,4 90 25 33,6 

87 52 54 54,7 90 25 39,3 

88 52 54 55,3 90 25 43,4 

89 52 55 57,9 90 25 52,6 

90 52 55 0 90 25 56,8 

91 52 55 1,4 90 25 56,8 

92 52 55 4, 90 25 58,4 

93 52 55 6,2 90 25 59,9 

94 52 55 8,4 90 26 2,2 

95 52 55 10,2 90 26 2,8 

96 52 55 10,4 90 26 5,0 

97 52 55 16,1 90 26 10,7 

98 52 55 16,5 90 26 8,5 

99 52 55 17,4 90 26 7,9 

100 52 55 19,0 90 26 2,5 

101 52 55 23,2 90 26 11,4 

102 52 55 26,2 90 26 14,8 



 
Участок 4 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 52 53 42,4 90 20 16,3 

2 52 53 44,8 90 20 13,8 

3 52 53 45,3 90 20 15,0 

4 52 53 48,2 90 20 16,3 

5 52 53 50,5 90 20 12,6 

6 52 53 52,4 90 20 13,0 

7 52 53 54,9 90 20 13,4 

8 52 53 56,3 90 20 9,0 

9 52 53 58,2 90 20 5,5 

10 52 53 57,3 90 19 59,8 

11 52 53 57,2 90 19 59,9 

12 52 53 56,3 90 19 48,7 

13 52 53 56,0 90 19 43,6 

14 52 53 55,9 90 19 38,8 

15 52 53 55,6 90 19 29,6 

16 52 53 57,1 90 19 26,2 

17 52 53 59,0 90 19 33,5 

18 52 54 0,1 90 19 37,7 

19 52 54 1,8 90 19 41,2 

20 52 54 2,1 90 19 44,4 

21 52 54 4,8 90 19 45,8 

22 52 54 0,0 90 19 25,4 

23 52 53 58,5 90 19 8,5 

24 52 53 56,8 90 18 55,1 

25 52 53 52,4 90 18 49,6 



26 52 53 48,7 90 18 49,0 

27 52 53 44,2 90 18 43,9 

28 52 53 37,8 90 18 49,4 

29 52 53 34,7 90 18 44,2 

30 52 53 31,5 90 18 42,6 

31 52 53 26,9 90 18 46,5 

32 52 53 20,0 90 18 27,7 

33 52 53 16,7 90 18 17,9 

34 52 53 14,2 90 18 13,4 

35 52 53 11,5 90 18 9,9 

36 52 53 13,4 90 18 20,8 

37 52 53 22,8 90 19 14,7 

38 52 53 28,2 90 19 44,9 

39 52 53 28,9 90 19 55,1 

40 52 53 33,0 90 20 6,1 

41 52 53 34,5 90 20 1,2 

42 52 53 32,4 90 19 47,6 

43 52 53 34,5 90 19 45,7 

44 52 53 33,9 90 19 40,3 

45 52 53 35,7 90 19 38,5 

46 52 53 37,3 90 19 53,6 

47 52 53 49,3 90 19 58,0 

48 52 53 42,4 90 20 16,3 



 
Карта-схема памятника природы "Бондаревский бор" представлена в приложении к 

настоящему Положению. 
 

3. Цель и задачи 
 

3.1. Основная цель памятника природы "Бондаревский бор" - сохранение естественных и 
искусственных природных комплексов, имеющих природоохранное, эстетическое, 
рекреационное, эколого-просветительское значение. 

3.2. Задачи памятника природы "Бондаревский бор": 
поддержание целостности экосистемы; 
предотвращение дальнейшей деградации уникальной экосистемы; 
сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов растений и 

животных; 
обеспечение экологического просвещения населения и воспитание высокой культуры 

туризма и цивилизованной рекреации; 
проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы. 

 
4. Профиль памятника природы "Бондаревский бор" 

 
4.1. Памятник природы "Бондаревский бор" служит местом обитания многих редких и 

уязвимых видов животных и растений, в том числе видов, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Республики Хакасия, включает живописные лесные ландшафты 
искусственных и естественных насаждений. 

4.2. Профиль памятника природы "Бондаревский бор" - природоохранный, направленный 
на охрану редких лесных ландшафтов. 
 

5. Режим особой охраны территории памятника природы 
"Бондаревский бор" 

 
5.1. На территории памятника природы "Бондаревский бор" запрещается: 
деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного 

ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и рекреационных качеств 
памятника природы "Бондаревский бор", любая деятельность, которая может нанести ущерб 
природным комплексам, объектам растительного и животного мира, научным объектам, а также 
противоречащая целям и задачам создания памятника природы "Бондаревский бор"; 

проведение работ, которые могут привести к нарушению гидрогеологического режима 
местности, почвенного покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов; 

сбор и выкапывание редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, а 
также их частей; 

повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 
выжигание травы, пускание сельскохозяйственных палов; 
организация стоянок, установка палаток, разведение костров вне специально обустроенных 

мест; 
хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических реагентов и других опасных 

материалов, сырья и отходов производства, за исключением указанных в абзаце втором пункта 
5.2.3 настоящего Положения; 

заправка горюче-смазочными материалами, мойка и ремонт механических транспортных 
средств; 

загрязнение почвы, засорение и замусоривание территории памятника природы 
"Бондаревский бор", складирование и захоронение бытовых и любых отходов, устройство 
снегосвалок; 

строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других 
коммуникаций, строительство зданий и сооружений постоянного или временного типа; 



выпас домашнего скота; 
промысловая охота, любительская и спортивная охота; 
движение транспортных и иных средств вне дорог общего пользования, стоянка транспорта 

вне специально отведенных для этого мест за исключением должностных лиц Госкомитета, 
Дирекции, Абаканского и Бейского лесничеств, работников автономных учреждений Республики 
Хакасия "Абаканлессервис" и "Бея-Лес-Сервис" при выполнении ими служебных обязанностей или 
должностных лиц, имеющих при себе рейдовое задание или документ, разрешающий право 
въезда на территорию памятника природы "Бондаревский бор", а также представителей 
специализированных научно-исследовательских учреждений, организаций, высших учебных 
заведений соответствующего профиля, иностранных научно-исследовательских организаций и 
отдельных специалистов, в том числе иностранных, осуществляющих проведение научно-
исследовательских работ, имеющих соглашение с Дирекцией о проведении научно-
исследовательских работ; 

размещение на территории памятника природы "Бондаревский бор" рекламных и 
информационных щитов, не связанных с функционированием памятника природы "Бондаревский 
бор"; 

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других информационных 
знаков и указателей, а также оборудованных экологических троп и мест отдыха; 

проведение массовых спортивных и зрелищных мероприятий вне специально выделенных 
для этих целей мест. 

5.2. На территории памятника природы "Бондаревский бор" разрешается: 
5.2.1. По согласованию с Дирекцией: 
деятельность, направленная на природоохранное благоустройство, в том числе 

обустройство экологических и прогулочных троп; 
экскурсионно-туристическая деятельность; 
организация проектов и исследований с участием школьников и студентов; 
проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в соответствии с лесохозяйственным 

регламентом и лесным планом, а также рубок при создании охранных и санитарно-охранных зон 
линейных сооружений в установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

выпас и прогон скота, сенокошение; 
сбор лекарственных и декоративных растений, в том числе для формирования гербариев; 
сбор зоологических коллекций; 
научные исследования; 
геолого-геофизические и буровые работы. 
5.2.2. Без согласования с Дирекцией: 
проведение работ по восстановлению и поддержанию в равновесном состоянии экосистем 

памятника природы "Бондаревский бор"; 
проведение необходимых лесохозяйственных, противопожарных и других 

профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной безопасности и поддержания 
надлежащего санитарного состояния леса; 

реинтродукция исчезнувших в результате хозяйственной деятельности редких видов 
растений и объектов животного мира, ранее обитаемых на территории памятника природы 
"Бондаревский бор"; 

рекреационная деятельность (без создания инфраструктуры); 
сбор ягод и грибов. 
5.2.3. На территории памятника природы "Бондаревский бор" разрешается в 

исключительных случаях: 
применение разрешенных ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового 

размножения вредителей леса; 
отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотий опасных заболеваний. 
5.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории памятника природы 

"Бондаревский бор", осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и режимом его особой охраны, исходя из приоритетности охраняемых природных комплексов и 
объектов на этой территории, и не должна противоречить целям образования памятника природы 



"Бондаревский бор". 
5.4. Научно-исследовательская деятельность на территории памятника природы 

"Бондаревский бор" производится штатными сотрудниками Дирекции, а также 
специализированными научно-исследовательскими учреждениями, организациями, высшими 
учебными заведениями соответствующего профиля, иностранными научно-исследовательскими 
организациями и отдельными специалистами, в том числе иностранными, на основании 
договоров или по согласованию с Дирекцией. 

5.5. Научно-исследовательская деятельность осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и методами, не противоречащими установленному 
режиму особой охраны. 
 

6. Финансовое обеспечение расходов по охране 
и соблюдению режима памятника природы 

"Бондаревский бор" 
 

Финансовое обеспечение расходов по охране и соблюдению режима памятника природы 
"Бондаревский бор" производится за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета 
Республики Хакасия, а также иных источников, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации и Республики Хакасия. 
 

7. Организация охраны памятника природы 
"Бондаревский бор" 

 
7.1. Охрана памятника природы "Бондаревский бор" возлагается на Госкомитет, Дирекцию. 
7.2. Охрана памятника природы "Бондаревский бор" может осуществляться во 

взаимодействии с полицией, иными правоохранительными и надзорными органами, 
общественными инспекторами, общественными организациями и спецдружинами, а также 
иными организациями в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению об особо охраняемой 

природной территории регионального 
значения - памятник природы 

"Бондаревский бор" 
 

Карта-схема 
особо охраняемой природной территории регионального 
значения - памятника природы "Бондаревский бор" 

 
Рисунок не приводится. 

 
 
 
 
  



 
Приложение 3 

 
Утверждено 

постановлением 
Правительства Республики Хакасия 

от 12.08.1999 N 129 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ "СМИРНОВСКИЙ БОР" 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 
от 19.04.2016 N 178) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях" (с последующими изменениями), от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 
среды" (с последующими изменениями), от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире" (с 
последующими изменениями), от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими 
изменениями), приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 16.11.2010 N 512 "Об утверждении правил охоты" (с последующими изменениями), Законом 
Республики Хакасия от 20.10.1992 N 12 "Об особо охраняемых природных территориях 
Республики Хакасия" (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 14.10.2009 N 444 "Об утверждении Схемы развития и размещения особо 
охраняемых природных территорий в Республике Хакасия" (с последующими изменениями). 

1.2. Границы особо охраняемой природной территории регионального значения - памятник 
природы "Смирновский бор" (далее - памятник природы "Смирновский бор") обозначаются на 
местности специальными информационными знаками (аншлагами). 

1.3. Памятник природы "Смирновский бор" и его охранная зона в обязательном порядке 
учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, схем 
территориального планирования, проектов лесо- и землеустройства и иных проектов. 

1.4. Памятник природы "Смирновский бор" организован без ограничения срока действия и 
без изъятия земель у Абаканского лесничества. 

1.5. Объявление территории памятником природы "Смирновский бор", а также создание 
охранных зон не влекут за собой изъятие у собственников, владельцев и пользователей 
занимаемого им земельного участка, за исключением случаев, когда осуществляемая 
деятельность наносит ущерб охраняемым объектам. 

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах памятника природы "Смирновский бор", а также иные физические, юридические и 
должностные лица обязаны соблюдать установленный в памятнике природы "Смирновский бор" 
режим особой охраны и несут за его нарушение установленную законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия ответственность. 

1.7. Управление памятником природы "Смирновский бор" осуществляется Государственным 
казенным учреждением Республики Хакасия "Дирекция по особо охраняемым природным 
территориям Республики Хакасия" (далее - Дирекция). 

1.8. Охранное обязательство на памятник природы "Смирновский бор" оформлено в двух 
экземплярах, один из которых хранится в Государственном комитете по охране объектов 
животного мира и окружающей среды Республики Хакасия (далее - Госкомитет), второй - в 
Дирекции. 
 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C3E16308Y2I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9860D7947991D7BA21564707YDI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09073C380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B61D79770C180B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09772C080B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0977AC680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0967ACE80B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D1907BC380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B60D59573C680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C77C08EED2E5C1225A85D747707Y5I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C78EE92F5C1225A85D747707Y5I


2. Местоположение и границы 
 

2.1. Памятник природы "Смирновский бор" расположен на землях государственного лесного 
фонда Кирбинского участкового лесничества Абаканского лесничества (кварталы N 1 - N 2), 
площадью 442 га и участками лесных массивов, созданных на землях АО "Краснопольское" и АО 
"Аршановское" муниципального образования Алтайский район, площадью 670 га. 

2.2. Общая площадь памятника природы "Смирновский бор" составляет 1112 га. 
2.3. Описание границ: 
Географические координаты угловых точек границ памятника природы "Смирновский бор" 

(система координат WGS 1984): 
 
  



Участок 1 
 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 53 23 47,5 91 20 10,7 

2 53 23 49,3 91 19 55,5 

3 53 23 51,9 91 19 30,7 

4 53 23 39,5 91 19 9,2 

5 53 23 34,0 91 18 32,6 

6 53 23 20,3 91 19 33,4 

7 53 23 35,9 91 20 31,2 

8 53 23 38,6 91 20 29,5 

9 53 23 38,2 91 20 23,0 

10 53 23 38,3 91 20 22,0 

11 53 23 40,1 91 20 12,9 

12 53 23 41,9 91 20 10,6 

13 53 23 47,5 91 20 11,1 

14 53 23 47,5 91 20 10,7 



 
Участок 2 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 53 23 14,4 91 19 25,9 

2 53 23 13,3 91 19 40,5 

3 53 23 12,4 91 19 54,8 

4 53 22 59,5 91 19 52,9 

5 53 22 49,3 91 19 51,4 

6 53 22 39,0 91 19 49,9 

7 53 22 28,2 91 19 46,3 

8 53 22 27,4 91 19 29,0 

9 53 22 30,7 91 19 10,1 

10 53 22 46,0 91 19 11,6 

11 53 22 52,7 91 19 13,8 

12 53 23 10,1 91 19 21,0 

13 53 23 14,1 91 19 25,3 

 
Участок 3 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 53 23 49,3 91 18 1,1 

2 53 23 51,4 91 17 51,5 

3 53 23 54,2 91 17 37,9 

4 53 23 57,1 91 17 24,4 

5 53 23 59,9 91 17 11,4 

6 53 24 2,4 91 17 0,3 

7 53 24 4,1 91 16 53,1 

8 53 23 57,2 91 16 47,4 



9 53 23 51,5 91 16 42,9 

10 53 23 46,6 91 16 39,0 

11 53 23 42,6 91 16 35,6 

12 53 23 37,2 91 16 30,1 

13 53 23 30,4 91 16 23,0 

14 53 23 24,4 91 16 17,0 

15 53 23 21,1 91 16 29,0 

16 53 23 18,3 91 16 41,1 

17 53 23 14,5 91 16 55,5 

18 53 23 10,8 91 17 9,4 

19 53 23 6,9 91 17 25,3 

20 53 23 6,9 91 17 26,3 

21 53 23 11,8 91 17 28,7 

22 53 23 13,3 91 17 29,9 

23 53 23 14,3 91 17 26,5 

24 53 23 14,9 91 17 25,6 

25 53 23 18,9 91 17 29,9 

26 53 23 25,4 91 17 36,0 

27 53 23 30,8 91 17 41,5 

28 53 23 34,0 91 17 44,8 

29 53 23 37,6 91 17 48,6 

30 53 23 44,2 91 17 56,2 

31 53 23 49,3 91 18 1,6 

 
Участок 4 

 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 53 21 54,1 91 21 54,4 

2 53 21 48,7 91 21 56,8 

3 53 21 42,8 91 21 55,3 



4 53 21 35,3 91 21 53,0 

5 53 21 34,1 91 21 52,9 

6 53 21 25,4 91 21 48,1 

7 53 21 20,8 91 21 45,1 

8 53 21 16,8 91 21 43,2 

9 53 21 14,4 91 21 42,0 

10 53 21 11,3 91 21 38,7 

11 53 21 6,2 91 21 34,3 

12 53 21 2,3 91 21 34,4 

13 53 20 56,1 91 21 12,0 

14 53 20 51,8 91 20 51,9 

15 53 20 48,9 91 20 41,3 

16 53 20 45,0 91 20 28,1 

17 53 20 40,6 91 20 3,0 

18 53 20 58,0 91 19 54,9 

19 53 21 26,4 91 19 51,9 

20 53 21 26,6 91 20 3,7 

21 53 21 27,1 91 20 5,2 

22 53 21 28,4 91 20 17,7 

23 53 21 30,8 91 20 26,3 

24 53 21 32,7 91 20 37,3 

25 53 21 36,2 91 20 47,6 

26 53 21 40,3 91 21 4,2 

27 53 21 35,2 91 21 7,2 

28 53 21 24,7 91 21 12,5 

29 53 21 24,2 91 21 34,1 

30 53 21 36,8 91 21 42,8 

31 53 21 53,8 91 21 54,4 



Участок 5 
 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 53 22 59,2 91 26 42,2 

2 53 22 46,3 91 26 55,6 

3 53 22 38,2 91 26 28,1 

4 53 22 32,0 91 26 5,3 

5 53 22 26,7 91 25 48,0 

6 53 22 22,3 91 25 32,3 

7 53 22 20,0 91 25 23,1 

8 53 22 17,3 91 25 0,7 

9 53 22 14,6 91 24 37,7 

10 53 22 16,3 91 24 16,2 

11 53 22 8,1 91 24 22,3 

12 53 22 5,0 91 24 9,1 

13 53 21 57,3 91 24 12,3 

14 53 21 59,2 91 24 0,1 

15 53 21 56,7 91 23 31,3 

16 53 21 52,5 91 23 8,2 

17 53 21 47,7 91 22 40,1 

18 53 21 41,6 91 22 44,9 

19 53 21 37,1 91 22 46,9 

20 53 21 27,3 91 22 2,5 

21 53 21 39,1 91 22 1,3 

22 53 21 37,4 91 22 15,4 

23 53 21 41,7 91 22 43,9 

24 53 21 47,4 91 22 39,1 

25 53 21 51,8 91 22 32,6 

26 53 22 0,9 91 22 17,8 



27 53 21 57,5 91 22 13,5 

28 53 21 57,7 91 22 9,1 

29 53 22 0,1 91 22 7,4 

30 53 22 0,8 91 22 3,0 

31 53 22 8,6 91 22 9,2 

32 53 22 9,8 91 22 7,9 

33 53 22 15,0 91 22 19,3 

34 53 22 19,1 91 22 35,0 

35 53 22 24,4 91 22 52,3 

36 53 22 28,0 91 23 6,4 

37 53 22 30,1 91 23 12,1 

38 53 22 33,4 91 23 20,3 

39 53 22 37,1 91 23 30,1 

40 53 22 43,3 91 23 46,5 

41 53 22 48,9 91 24 1,8 

42 53 22 54,6 91 24 16,7 

43 53 23 2,4 91 24 37,7 

44 53 23 3,0 91 25 1,0 

45 53 23 3,6 91 25 22,7 

46 53 23 4,2 91 25 39,6 

47 53 23 3,6 91 26 2,7 

48 53 23 3,2 91 26 20,9 

49 53 22 58,9 91 26 42,1 



 
Карта-схема памятника природы "Смирновский бор" представлена в приложении к 

настоящему Положению. 
 

3. Цель и задачи 
 

3.1. Основная цель памятника природы "Смирновский бор" - сохранение естественных и 
искусственных природных комплексов, имеющих природоохранное, эстетическое, 
рекреационное, эколого-просветительское значение. 

3.2. Задачи памятника природы "Смирновский бор": 
поддержание целостности экосистемы; 
предотвращение дальнейшей деградации уникальной экосистемы; 
сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов растений и 

животных; 
обеспечение экологического просвещения населения и воспитание высокой культуры 

туризма и цивилизованной рекреации; 
проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы. 

 
4. Профиль памятника природы "Смирновский бор" 

 
4.1. Памятник природы "Смирновский бор" служит местом обитания многих редких и 

уязвимых видов животных и растений, в том числе видов, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Республики Хакасия, включает живописные лесные ландшафты 
искусственных и естественных насаждений. 

4.2. Профиль памятника природы "Смирновский бор" - природоохранный, направленный на 
охрану редких лесных ландшафтов. 
 

5. Режим особой охраны территории памятника природы 
"Смирновский бор" 

 
5.1. На территории памятника природы "Смирновский бор" запрещается: 
деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного 

ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и рекреационных качеств 
памятника природы "Смирновский бор", любая деятельность, которая может нанести ущерб 
природным комплексам, объектам растительного и животного мира, научным объектам, а также 
противоречащая цели и задачам создания памятника природы "Смирновский бор"; 

проведение работ, которые могут привести к нарушению гидрогеологического режима 
местности, почвенного покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов; 

сбор и выкапывание редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, а 
также их частей; 

повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 
выжигание травы, пускание сельскохозяйственных палов; 
организация стоянок, установка палаток, разведение костров вне специально обустроенных 

мест; 
хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических реагентов и других опасных 

материалов, сырья и отходов производства, за исключением указанных в абзаце втором пункта 
5.2.3 настоящего Положения; 

заправка горюче-смазочными материалами, мойка и ремонт механических транспортных 
средств; 

загрязнение почвы, засорение и замусоривание территории памятника природы 
"Смирновский бор", складирование и захоронение бытовых и любых отходов, устройство 
снегосвалок; 

строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других 
коммуникаций, строительство зданий и сооружений постоянного или временного типа; 



выпас домашнего скота; 
промысловая охота, любительская и спортивная охота; 
движение транспортных и иных средств вне дорог общего пользования, стоянка транспорта 

вне специально отведенных для этого мест за исключением должностных лиц Госкомитета, 
Дирекции, Абаканского лесничества, работников автономного учреждения Республики Хакасия 
"Абаканлессервис" при выполнении ими служебных обязанностей или должностных лиц, 
имеющих при себе рейдовое задание или документ, разрешающий право въезда на территорию 
памятника природы "Смирновский бор", а также представителей специализированных научно-
исследовательских учреждений, организаций, высших учебных заведений соответствующего 
профиля, иностранных научно-исследовательских организаций и отдельных специалистов, в том 
числе иностранных, осуществляющих проведение научно-исследовательских работ, имеющих 
соглашение с Дирекцией о проведении научно-исследовательских работ; 

размещение на территории памятника природы "Смирновский бор" рекламных и 
информационных щитов, не связанных с функционированием памятника природы "Смирновский 
бор"; 

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других информационных 
знаков и указателей, а также оборудованных экологических троп и мест отдыха; 

проведение массовых спортивных и зрелищных мероприятий вне специально выделенных 
для этих целей мест. 

5.2. На территории памятника природы "Смирновский бор" разрешается: 
5.2.1. По согласованию с Дирекцией: 
деятельность, направленная на природоохранное благоустройство, в том числе 

обустройство экологических и прогулочных троп; 
экскурсионно-туристическая деятельность; 
организация проектов и исследований с участием школьников и студентов; 
проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в соответствии с лесохозяйственным 

регламентом и лесным планом, а также рубок при создании охранных и санитарно-охранных зон 
линейных сооружений в установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

выпас и прогон скота, сенокошение; 
сбор лекарственных и декоративных растений, в том числе для формирования гербариев; 
сбор зоологических коллекций; 
научные исследования; 
геолого-геофизические и буровые работы. 
5.2.2. Без согласования с Дирекцией: 
проведение работ по восстановлению и поддержанию в равновесном состоянии экосистем 

памятника природы "Смирновский бор"; 
проведение необходимых лесохозяйственных, противопожарных и других 

профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной безопасности, и 
поддержания надлежащего санитарного состояния леса; 

реинтродукция исчезнувших в результате хозяйственной деятельности редких видов 
растений и объектов животного мира, ранее обитаемых на территории памятника природы 
"Смирновский бор"; 

рекреационная деятельность (без создания инфраструктуры); 
сбор ягод и грибов. 
5.2.3. На территории памятника природы "Смирновский бор" разрешается в 

исключительных случаях: 
применение разрешенных ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового 

размножения вредителей леса; 
отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотий опасных заболеваний. 
5.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории памятника природы 

"Смирновский бор", осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
режимом его особой охраны, исходя из приоритетности охраняемых природных комплексов и 
объектов на этой территории, и не должна противоречить целям образования памятника природы 
"Смирновский бор". 



5.4. Научно-исследовательская деятельность на территории памятника природы 
"Смирновский бор" производится штатными сотрудниками Дирекции, а также 
специализированными научно-исследовательскими учреждениями, организациями, высшими 
учебными заведениями соответствующего профиля, иностранными научно-исследовательскими 
организациями и отдельными специалистами, в том числе иностранными, на основании 
договоров или по согласованию с Дирекцией. 

5.5. Научно-исследовательская деятельность осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и методами, не противоречащими установленному 
режиму особой охраны. 
 

6. Финансовое обеспечение расходов по охране 
и соблюдению режима памятника природы "Смирновский бор" 

 
Финансовое обеспечение расходов по охране и соблюдению режима памятника природы 

"Смирновский бор" производится за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета 
Республики Хакасия, а также иных источников, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации и Республики Хакасия. 
 

7. Организация охраны памятника природы 
"Смирновский бор" 

 
7.1. Охрана памятника природы "Смирновский бор" возлагается на Госкомитет, Дирекцию. 
7.2. Охрана памятника природы "Смирновский бор" может осуществляться во 

взаимодействии с полицией, иными правоохранительными и надзорными органами, 
общественными инспекторами, общественными организациями и спецдружинами, а также 
иными организациями в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению об особо охраняемой 

природной территории регионального 
значения - памятник природы 

"Смирновский бор" 
 

Карта-схема 
особо охраняемой природной территории регионального 
значения - памятника природы "Смирновский бор" 

 
Рисунок не приводится. 

 
 
 
  



Приложение 4 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства Республики Хакасия 
от 12.08.1999 N 129 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ "ОЧУРСКИЙ БОР" 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.04.2016 N 178) 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях" (с последующими изменениями), от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 
среды" (с последующими изменениями), от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире" (с 
последующими изменениями), от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими 
изменениями), Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 16.11.2010 N 512 "Об утверждении правил охоты" (с последующими изменениями), Законом 
Республики Хакасия от 20.10.1992 N 12 "Об особо охраняемых природных территориях 
Республики Хакасия" (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 14.10.2009 N 444 "Об утверждении Схемы развития и размещения особо 
охраняемых природных территорий в Республике Хакасия" (с последующими изменениями). 

1.2. Границы особо охраняемой природной территории региональной) значения - памятник 
природы "Очурский бор" (далее - памятник природы "Очурский бор") обозначаются на местности 
специальными информационным знаками (аншлагами). 

1.3. Памятник природы "Очурский бор" и его охранная зона в обязательном порядке 
учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, схем 
территориального планирования, проектов лесо- и землеустройства и иных проектов. 

1.4. Памятник природы "Очурский бор" организован без ограничения срока действия и без 
изъятия земель у Бейского лесничества. 

1.5. Объявление территории памятником природы "Очурский бор", а также создание 
охранных зон не влекут за собой изъятие у собственников, владельцев и пользователей 
занимаемого им земельного участка, за исключением случаев, когда осуществляемая 
деятельность наносит ущерб охраняемым объектам. 

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах памятника природы "Очурский бор", а также иные физические, юридические и 
должностные лица обязаны соблюдать установленный в памятнике природы "Очурский бор" 
режим особой охраны и несут за его нарушение установленную законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия ответственность. 

1.7. Управление памятником природы "Очурский бор" осуществляется Государственным 
казенным учреждением Республики Хакасия "Дирекция по особо охраняемым природным 
территориям Республики Хакасия" (далее - Дирекция). 

1.8. Охранное обязательство на памятник природы "Очурский бор" оформлено в 2 
экземплярах, один из которых хранится в Государственном комитете по охране объектов 
животного мира и окружающей среды Республики Хакасия (далее - Госкомитет), второй - в 
Дирекции. 
 

 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C1E86008Y3I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9860D7947991D7BA21564707YDI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09073C380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B61D79770C180B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09772C080B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0977AC680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D0967ACE80B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D1907BC380B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9B60D59573C680B870034978FF05Y4I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C77C08EED2E5C1225A85D747707Y5I
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C78EE92F5C1225A85D747707Y5I


2. Местоположение и границы 
 

2.1. Памятник природы "Очурский бор" расположен на землях государственного лесного 
фонда Очурского участкового лесничества Бейского лесничества (кварталы NN 3 - 6) 
муниципального образования Алтайский район. 

2.2. Общая площадь памятника природы "Очурский бор" составляет 1199 га. 
2.3. Описание границ: 
Географические координаты угловых точек границ памятника природы "Очурский бор" 

(система координат WGS 1984): 



 

Номер точки Северная широта Восточная долгота 

градусов минут секунд градусов минут секунд 

1 2 3 4 5 6 7 

1 53 10 5,5 91 37 28,0 

2 53 10 11,1 91 37 18,8 

3 53 10 19,2 91 37 8,9 

4 53 9 53,4 91 34 0,7 

5 53 9 50,2 91 33 45,6 

6 53 9 48,9 91 33 31,8 

7 53 9 48,9 91 33 25,9 

8 53 9 49,6 91 33 23,0 

9 53 9 54,2 91 33 22,5 

10 53 9 57,9 91 33 20,0 

11 53 10 0,1 91 33 16,3 

12 53 9 49,8 91 33 0,5 

13 53 9 31,7 91 32 41,4 

14 53 9 21,0 91 32 28,0 

15 53 9 17,7 91 32 20,8 

16 53 9 2,1 91 32 59,3 

17 53 8 45,1 91 33 44,1 

18 53 8 34,6 91 34 10,0 

19 53 8 30,6 91 34 24,3 

20 53 8 28,2 91 34 38,7 

21 53 8 27,6 91 34 54,8 

22 53 8 30,9 91 35 30,5 

23 53 8 33,3 91 35 46,9 

24 53 8 40,6 91 36 11,2 

25 53 8 48,3 91 36 11,2 

26 53 8 56,2 91 36 18,8 



27 53 9 8,8 91 36 43,7 

28 53 9 16,4 91 36 59,2 

29 53 9 22,6 91 37 7,7 

30 53 9 27,6 91 37 14,6 

31 53 9 36,6 91 37 19,0 

32 53 9 54,6 91 37 25,9 

33 53 10 5,4 91 37 28,0 



 
Карта-схема памятника природы "Очурский бор" представлена в приложении к настоящему 

Положению. 
 

3. Цель и задачи 
 

3.1. Основная цель памятника природы "Очурский бор" - сохранений естественных и 
искусственных природных комплексов, имеющих природоохранное, эстетическое, 
рекреационное, эколого-просветительско значение. 

3.2. Задачи памятника природы "Очурский бор": 
поддержание целостности экосистемы; 
предотвращение дальнейшей деградации уникальной экосистемы; 
сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов растений и 

животных; 
обеспечение экологического просвещения населения и воспитание высокой культуры 

туризма и цивилизованной рекреации; 
проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы. 

 
4. Профиль памятника природы "Очурский бор" 

 
4.1. Памятник природы "Очурский бор" служит местом обитания многих редких и уязвимых 

видов животных и растений, в том числе видов, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Республики Хакасия, включает живописные лесные ландшафты 
искусственных и естественных насаждений. 

4.2. Профиль памятника природы "Очурский бор" - природоохранный, направленный на 
охрану редких лесных ландшафтов. 
 

5. Режим особой охраны территории памятника природы 
"Очурский бор" 

 
5.1. На территории памятника природы "Очурский бор" запрещается: 
деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного 

ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и рекреационных качеств 
памятника природы "Очурский бор", любая деятельность, которая может нанести ущерб 
природным комплексам, объектам растительного и животного мира, научным объектам, а также 
противоречащая цели и задачам создания памятника природы "Очурский бор"; 

проведение работ, которые могут привести к нарушению) гидрогеологического режима 
местности, почвенного покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов; 

сбор и выкапывание редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, а 
также их частей; 

повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 
выжигание травы, пускание сельскохозяйственных палов; 
организация стоянок, установка палаток, разведение костров вне специально обустроенных 

мест; 
хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических реагентов и других опасных 

материалов, сырья и отходов производства, за исключением указанных в абзаце втором пункта 
5.2.3 настоящего Положения; 

заправка горюче-смазочными материалами, мойка и ремонт механический транспортных 
средств; 

загрязнение почвы, засорение и замусоривание территории памятника природы "Очурский 
бор", складирование и захоронение бытовых и любых отходов, устройство снегосвалок; 

строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других 
коммуникаций, строительство зданий и сооружений постоянного или временного типа; 

выпас домашнего скота; 



промысловая охота, любительская и спортивная охота; 
движение транспортных и иных средств вне дорог общего пользования стоянка транспорта 

вне специально отведенных для этого мест за исключением должностных лиц Госкомитета, 
Дирекции, Бейского лесничества, работников автономного учреждения Республики Хакасия "Бея-
Лес-Сервис" при выполнении ими служебных обязанностей или должностных лиц, имеющих при 
себе рейдовое задание или документ, разрешающий право въезда на территорию памятник 
природы "Очурский бор", а также представителей специализированных научно-
исследовательских учреждений, организаций, высших учебных заведений соответствующего 
профиля, иностранных научно-исследовательских организаций и отдельных специалистов, в том 
числе иностранных, осуществляющих проведений научно-исследовательских работ, имеющих 
соглашение с Дирекцией о проведений научно-исследовательских работ; 

размещение на территории памятника природы "Очурский бор" рекламных и 
информационных щитов, не связанных с функционированием памятнику природы "Очурский 
бор"; 

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других информационных 
знаков и указателей, а также оборудованных экологических троп и мест отдыха; 

проведение массовых спортивных и зрелищных мероприятий вне специально выделенных 
для этих целей мест. 

5.2. На территории памятника природы "Очурский бор" разрешается: 
5.2.1. По согласованию с Дирекцией: 
деятельность, направленная на природоохранное благоустройство, в том числе 

обустройство экологических и прогулочных троп; 
экскурсионно-туристическая деятельность; 
организация проектов и исследований с участием школьников и студентов; 
проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в соответствии с лесохозяйственным 

регламентом и лесным планом, а также рубок при создании охранных и санитарно-охранных зон 
линейных сооружений в установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

выпас и прогон скота, сенокошение, распашка земель; 
сбор лекарственных и декоративных растений, в том числе для формирования гербариев; 
сбор зоологических коллекций; 
научные исследования; 
геолого-геофизические и буровые работы. 
5.2.2. Без согласования с Дирекцией: 
проведение работ по восстановлению и поддержанию в равновесном состоянии экосистем 

памятника природы "Очурский бор"; 
проведение необходимых лесохозяйственных, противопожарных и других 

профилактических мероприятий для обеспечения противопожарной безопасности и поддержания 
надлежащего санитарного состояния леса; 

реинтродукция исчезнувших в результате хозяйственной деятельности редких видов 
растений и объектов животного мира, ранее обитаемых на территории памятника природы 
"Очурский бор"; 

рекреационная деятельность (без создания инфраструктуры); 
сбор ягод и грибов. 
5.2.3. На территории памятника природы "Очурский бор" разрешается в исключительных 

случаях: 
применение разрешенных ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового 

размножения вредителей леса; 
отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотий опасных заболеваний. 
5.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории памятника природы 

"Очурский бор", осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и режимом его особой охраны, исходя из приоритетности охраняемых природных 
комплексов и объектов на этой территории, и не должна противоречить целям образования 
памятника природы "Очурский бор". 

5.4. Научно-исследовательская деятельность на территории памятника природы "Очурский 



бор" производится штатными сотрудниками Дирекции, а также специализированными научно-
исследовательскими учреждениям, организациями, высшими учебными заведениями 
соответствующего профиля, иностранными научно-исследовательскими организациями и 
отдельными специалистами, в том числе иностранными, на основании договоров или по 
согласованию с Дирекцией. 

5.5. Научно-исследовательская деятельность осуществляется в соответствий с 
законодательством Российской Федерации и методами, не противоречащими установленному 
режиму особой охраны. 
 

6. Финансовое обеспечение расходов по охране 
и соблюдению режима памятника природы "Очурский бор" 

 
Финансовое обеспечение расходов по охране и соблюдению режима памятника природы 

"Очурский бор" производится за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета 
Республики Хакасия, а также иных источников, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации и Республики Хакасия. 
 

7. Организация охраны памятника природы "Очурский бор" 
 

7.1. Охрана памятника природы "Очурский бор" возлагается на Госкомитет, Дирекцию. 
7.2. Охрана памятника природы "Очурский бор" может осуществляться во взаимодействии с 

полицией, иными правоохранительными и надзорными органами, общественными 
инспекторами, общественными организациями и спецдружинами, а также иными организациями 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению об особо охраняемой 

природной территории регионального 
значения - памятник природы 

"Очурский бор" 
 

Карта-схема 
особо охраняемой природной территории регионального 

значения - памятника природа "Очурский бор" 
 

Рисунок не приводится. 
 
 
 
 
  



Приложение 5 
 

Утверждена 
постановлением 

Правительства Республики Хакасия 
от 12.08.1999 N 129 

Список изменяющих документов 
(введено Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.04.2016 N 178) 
 

(Форма) 
 
                              ʊʀʇʆɺʆʁ ʇɸʉʇʆʈʊ 

                 ʇɸʄʗʊʅʀʂɸ ʇʈʀʈʆɼʓ ʈɽɻʀʆʅɸʃʔʅʆɻʆ ɿʅɸʏɽʅʀʗ 

                 ___________________________ _____________  

                              (ʅɸʀʄɽʅʆɺɸʅʀɽ) 

 

ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

ʄʝʩʪʦʥʘʭʦʞʜʝʥʠʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

 

ʂʨʘʪʢʦʝ ʦʧʠʩʘʥʠʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

 

ʆʧʠʩʘʥʠʝ  ʛʨʘʥʠʮ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ ʠ ʝʛʦ ʦʭʨʘʥʥʦʡ 

ʟʦʥʳ ______________________________________________________________________ 

 

ʇʣʦʱʘʜʴ,   ʟʘʥʠʤʘʝʤʘʷ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʦʤ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ  ʠ  ʝʛʦ 

ʦʭʨʘʥʥʦʡ ʟʦʥʦʡ (ʨʘʟʜʝʣʴʥʦ) 

____________________________________________ _______________________________  

 

ʈʝʞʠʤ  ʦʭʨʘʥʳ,  ʫʩʪʘʥʦʚʣʝʥʥʳʡ  ʜʣʷ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

 

ɼʦʧʫʩʪʠʤʳʝ  ʚʠʜʳ  ʠʩʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

 

ʋʩʪʘʥʦʚʣʝʥʥʳʡ  ʨʝʞʠʤ ʦʭʨʘʥʥʦʡ ʟʦʥʳ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

 

ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʠ ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʠʡ ʘʜʨʝʩ ʩʦʙʩʪʚʝʥʥʠʢʦʚ, ʚʣʘʜʝʣʴʮʝʚ, ʧʦʣʴʟʦʚʘʪʝʣʝʡ ʠ 

ʘʨʝʥʜʘʪʦʨʦʚ  ʟʝʤʝʣʴʥʳʭ  ʫʯʘʩʪʢʦʚ,  ʥʘ  ʢʦʪʦʨʳʭ ʨʘʩʧʦʣʦʞʝʥ  ʧʘʤʷʪʥʠʢ ʧʨʠʨʦʜʳ 

ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ  ʠ  ʝʛʦ  ʦʭʨʘʥʥʘʷ  ʟʦʥʘ,  ʘ  ʪʘʢʞʝ  ʥʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ  ʠ 

ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʠʡ   ʘʜʨʝʩ   ʬʠʟʠʯʝʩʢʠʭ   ʠ   ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʠʭ  ʣʠʮ,  ʚʟʷʚʰʠʭ  ʥʘ  ʩʝʙʷ 

ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʦ   ʧʦ   ʦʭʨʘʥʝ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ  ʠ 

ʦʙʝʩʧʝʯʝʥʠʶ ʫʩʪʘʥʦʚʣʝʥʥʦʛʦ ʜʣʷ ʥʝʛʦ ʨʝʞʠʤʘ 

__________________________________________________________________________.  

 

    ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ: 

    1. ʌʦʪʦʛʨʘʬʠʠ  (ʨʘʟʤʝʨʦʤ  ʥʝ  ʤʝʥʝʝ 9 x 12 ʩʤ, ʠʣʣʶʩʪʨʠʨʫʶʱʠʝ ʥʘ ʤʦʤʝʥʪ 

ʩʦʩʪʘʚʣʝʥʠʷ  ʧʘʩʧʦʨʪʘ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ ʩʦʩʪʦʷʥʠʝ 

ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ ʠ ʝʛʦ ʥʘʠʙʦʣʝʝ ʮʝʥʥʳʭ ʫʯʘʩʪʢʦʚ ʠʣʠ 

ʦʪʜʝʣʴʥʳʭ ʦʙʲʝʢʪʦʚ); 

    2. ʂʘʨʪʘ-ʩʭʝʤʘ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ (ʧʦʟʚʦʣʷʶʱʘʷ 

ʷʩʥʦ  ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʴ ʛʨʘʥʠʮʳ ʠ ʤʝʩʪʦʥʘʭʦʞʜʝʥʠʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ 

ʟʥʘʯʝʥʠʷ ʠ ʝʛʦ ʦʭʨʘʥʥʦʡ ʟʦʥʳ). 

 

    ʇʘʩʧʦʨʪ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ  ʦʬʦʨʤʣʝʥ  ʚ  ʜʚʫʭ 

ʵʢʟʝʤʧʣʷʨʘʭ,  ʦʜʠʥ ʠʟ ʢʦʪʦʨʳʭ ʭʨʘʥʠʪʩʷ ʚ ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʤ ʢʦʤʠʪʝʪʝ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ 

ʦʙʲʝʢʪʦʚ  ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ  ʤʠʨʘ ʠ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ, ʚʪʦʨʦʡ -  ʚ 

ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʤ ʫʯʨʝʞʜʝʥʠʠ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ "ɼʠʨʝʢʮʠʷ ʧʦ ʦʩʦʙʦ ʦʭʨʘʥʷʝʤʳʤ 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C1EB6708YAI


ʧʨʠʨʦʜʥʳʤ  ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʷʤ  ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ". ɺ ʩʣʫʯʘʝ ʝʩʣʠ ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʘ ʧʦ 

ʦʭʨʘʥʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ ʧʝʨʝʜʘʥʳ  ʠʥʦʤʫ ʬʠʟʠʯʝʩʢʦʤʫ 

(ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʦʤʫ)  ʣʠʮʫ,  ʧʘʩʧʦʨʪ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

ʦʬʦʨʤʣʷʝʪʩʷ ʚ ʪʨʝʭ ʵʢʟʝʤʧʣʷʨʘʭ. 

 

ʇʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʴ (ʟʘʤʝʩʪʠʪʝʣʴ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʷ) 

ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʢʦʤʠʪʝʪʘ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ 

ʦʙʲʝʢʪʦʚ ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ ʤʠʨʘ ʠ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ 

ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ 

                                               ___________________ (ʌ.ʀ.ʆ.) 

                                                   (ʧʦʜʧʠʩʴ) 

                                               "__" _____________ 20__ ʛʦʜʘ 

                                                         ʄ.ʇ. 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
 

Утверждена 
постановлением 

Правительства Республики Хакасия 
от 12.08.1999 N 129 

Список изменяющих документов 
(введено Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.04.2016 N 178) 
 

(Форма) 
 
                      ʊʀʇʆɺʆɽ ʆʍʈɸʅʅʆɽ ʆɹʗɿɸʊɽʃʔʉʊɺʆ 

                ʅɸ ʇɸʄʗʊʅʀʂ ʇʈʀʈʆɼʓ ʈɽɻʀʆʅɸʃʔʅʆɻʆ ɿʅɸʏɽʅʀʗ 

                __________________________________________  

                              (ʅɸʀʄɽʅʆɺɸʅʀɽ) 

 

    ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʳʡ ʢʦʤʠʪʝʪ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ ʦʙʲʝʢʪʦʚ ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ ʤʠʨʘ ʠ  ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ 

ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ, ʚ ʣʠʮʝ __________________________________________ 

__________________________________________________________________________,  

       (ʜʦʣʞʥʦʩʪʴ, ʌ.ʀ.ʆ., ʥʦʨʤʘʪʠʚʥʳʝ ʧʨʘʚʦʚʳʝ ʘʢʪʳ, ʧʦʜʪʚʝʨʞʜʘʶʱʠʝ 

                       ʧʦʣʥʦʤʦʯʠʷ ʜʦʣʞʥʦʩʪʥʦʛʦ ʣʠʮʘ) 

ʚʳʜʘʝʪ ʦʭʨʘʥʥʦʝ ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʦ ʥʘ ʧʘʤʷʪʥʠʢ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

__________________________________________________________________________,  

                              (ʥʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ) 

_________ __________________________________________________________________  

      (ʥʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʦʛʦ (ʬʠʟʠʯʝʩʢʦʛʦ) ʣʠʮʘ, ʚʟʷʚʰʝʛʦ ʥʘ ʩʝʙʷ 

ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʦ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ, ʩʚʝʜʝʥʠʷ 

         ʦʙ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʥʦ-ʧʨʘʚʦʚʦʡ ʬʦʨʤʝ (ʜʣʷ ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʦʛʦ ʣʠʮʘ) 

ʜʝʡʩʪʚʫʶʱʝʛʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʥʠʠ ________________________________________________, 

      (ʥʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʫʯʨʝʜʠʪʝʣʴʥʦʛʦ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ, ʨʝʢʚʠʟʠʪʳ ʥʦʨʤʘʪʠʚʥʦʛʦ 

        ʧʨʘʚʦʚʦʛʦ ʘʢʪʘ ʦ ʥʘʜʝʣʝʥʠʠ ʶʨʠʜʠʯʝʩʢʦʛʦ (ʬʠʟʠʯʝʩʢʦʛʦ) ʣʠʮʘ 

     ʧʦʣʥʦʤʦʯʠʷʤʠ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ) 

ʠʤʝʥʫʝʤʦʛʦ ʚ ʜʘʣʴʥʝʡʰʝʤ ʆʭʨʘʥʷʶʱʠʡ. 

    ʄʝʩʪʦʥʘʭʦʞʜʝʥʠʝ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

___________________________________________________________________________  

  (ʨʘʩʧʦʣʦʞʝʥʠʝ ʦʪʥʦʩʠʪʝʣʴʥʦ ʥʘʩʝʣʝʥʥʳʭ ʧʫʥʢʪʦʚ, ʚʦʜʥʳʭ ʦʙʲʝʢʪʦʚ ʠ ʜʨʫʛʠʭ 

         ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʦʙʲʝʢʪʦʚ, ʦʧʠʩʘʥʠʝ ʛʨʘʥʠʮ, ʧʣʦʱʘʜʴ ʚ ʛʝʢʪʘʨʘʭ) 

    ʆʭʨʘʥʷʶʱʠʡ ʦʙʷʟʫʝʪʩʷ ʚ ʩʦʦʪʚʝʪʩʪʚʠʠ ʩ ʌʝʜʝʨʘʣʴʥʳʤ ʟʘʢʦʥʦʤ ʦʪ 14.03.1995 

N 33 -ʌɿ "ʆʙ ʦʩʦʙʦ ʦʭʨʘʥʷʝʤʳʭ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʷʭ", 

__________________________________________________________________________:  

     (ʨʝʢʚʠʟʠʪʳ ʥʦʨʤʘʪʠʚʥʳʭ ʧʨʘʚʦʚʳʭ ʘʢʪʦʚ, ʢʦʪʦʨʳʤʠ ʫʯʨʝʞʜʝʥ ʧʘʤʷʪʥʠʢ 

 ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ, ʫʪʚʝʨʞʜʝʥʳ ʛʨʘʥʠʮʳ ʠ ʨʝʞʠʤ ʦʩʦʙʦʡ ʦʭʨʘʥʳ) 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDCC371ACBCD6892638E9C74C58EEE2D5C1225A85D747775BC4A9C7D386D77C1EB6408YAI
consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D9868D09772C080B870034978FF05Y4I


    1. ʆʙʝʩʧʝʯʠʪʴ  ʩʦʙʣʶʜʝʥʠʝ  ʨʝʞʠʤʘ  ʦʩʦʙʦʡ  ʦʭʨʘʥʳ  ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ 

ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ. 

    2. ʇʨʦʚʦʜʠʪʴ  ʨʘʙʦʪʫ  ʧʦ  ʠʥʬʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʶ  ʥʘʩʝʣʝʥʠʷ ʦʙ ʦʩʦʙʦ ʦʭʨʘʥʷʝʤʦʡ 

ʧʨʠʨʦʜʥʦʡ  ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ,  ʛʨʘʥʠʮʘʭ  ʠ  ʫʩʪʘʥʦʚʣʝʥʥʦʤ  ʨʝʞʠʤʝ  ʦʩʦʙʦʡ  ʦʭʨʘʥʳ; 

ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ ʧʦʩʨʝʜʩʪʚʦʤ ʨʘʟʤʝʱʝʥʠʷ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʦʥʥʳʭ ʱʠʪʦʚ, ʘʥʰʣʘʛʦʚ, ʩʭʝʤ. 

    3. ɹʝʩʧʨʝʧʷʪʩʪʚʝʥʥʦ   ʜʦʧʫʩʢʘʪʴ   ʥʘ   ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʶ   ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ   ʧʨʠʨʦʜʳ 

ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ  ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʝʡ ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʢʦʤʠʪʝʪʘ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ 

ʦʙʲʝʢʪʦʚ   ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ   ʤʠʨʘ   ʠ   ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ   ʩʨʝʜʳ   ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ  ʍʘʢʘʩʠʷ, 

ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ   ʫʯʨʝʞʜʝʥʠʷ   ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ   ʍʘʢʘʩʠʷ   "ɼʠʨʝʢʮʠʷ  ʧʦ  ʦʩʦʙʦ 

ʦʭʨʘʥʷʝʤʳʤ  ʧʨʠʨʦʜʥʳʤ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʷʤ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ", ʘ ʪʘʢʞʝ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʘ 

ʧʨʦʤʳʰʣʝʥʥʦʩʪʠ   ʠ   ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ   ʨʝʩʫʨʩʦʚ   ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ   ʍʘʢʘʩʠʷ,  ʚ  ʯʘʩʪʠ 

ʦʩʫʱʝʩʪʚʣʝʥʠʷ  ʦʪʜʝʣʴʥʳʭ  ʧʦʣʥʦʤʦʯʠʡ  ʈʦʩʩʠʡʩʢʦʡ ʌʝʜʝʨʘʮʠʠ ʚ ʦʙʣʘʩʪʠ ʣʝʩʥʳʭ 

ʦʪʥʦʰʝʥʠʡ. 

    4. ʅʝʤʝʜʣʝʥʥʦ ʠʥʬʦʨʤʠʨʦʚʘʪʴ ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʝʡ ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʢʦʤʠʪʝʪʘ ʧʦ 

ʦʭʨʘʥʝ  ʦʙʲʝʢʪʦʚ  ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ  ʤʠʨʘ  ʠ  ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ  ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ, 

ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ   ʫʯʨʝʞʜʝʥʠʷ   ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ   ʍʘʢʘʩʠʷ   "ɼʠʨʝʢʮʠʷ  ʧʦ  ʦʩʦʙʦ 

ʦʭʨʘʥʷʝʤʳʤ  ʧʨʠʨʦʜʥʳʤ  ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʷʤ  ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ  ʍʘʢʘʩʠʷ" ʦ ʬʘʢʪʘʭ ʥʘʨʫʰʝʥʠʷ 

ʨʝʞʠʤʘ   ʦʩʦʙʦʡ   ʦʭʨʘʥʳ,   ʧʦʚʨʝʞʜʝʥʠʷʭ,   ʩʪʠʭʠʡʥʳʭ   ʙʝʜʩʪʚʠʷʭ   ʠ  ʠʥʳʭ 

ʦʙʩʪʦʷʪʝʣʴʩʪʚʘʭ,  ʥʘʥʝʩʰʠʭ  ʫʱʝʨʙ  ʧʘʤʷʪʥʠʢʫ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

ʠʣʠ ʫʛʨʦʞʘʶʱʠʭ ʝʛʦ ʩʦʭʨʘʥʥʦʩʪʠ. 

 

    ʂ  ʦʭʨʘʥʥʦʤʫ  ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʫ  ʥʘ ʧʘʤʷʪʥʠʢ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

ʧʨʠʣʘʛʘʝʪʩʷ ʧʘʩʧʦʨʪ ʧʘʤʷʪʥʠʢʘ ʧʨʠʨʦʜʳ ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ ʟʥʘʯʝʥʠʷ. 

    ʆʭʨʘʥʥʦʝ  ʦʙʷʟʘʪʝʣʴʩʪʚʦ  ʥʘ  ʧʘʤʷʪʥʠʢ  ʧʨʠʨʦʜʳ  ʨʝʛʠʦʥʘʣʴʥʦʛʦ  ʟʥʘʯʝʥʠʷ 

ʦʬʦʨʤʣʝʥʦ  ʚ  ʜʚʫʭ  ʵʢʟʝʤʧʣʷʨʘʭ, ʦʜʠʥ ʠʟ ʢʦʪʦʨʳʭ ʭʨʘʥʠʪʩʷ ʚ ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʤ 

ʢʦʤʠʪʝʪʝ  ʧʦ  ʦʭʨʘʥʝ  ʦʙʲʝʢʪʦʚ ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ ʤʠʨʘ ʠ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ 

ʍʘʢʘʩʠʷ, ʚʪʦʨʦʡ -  ʫ ʆʭʨʘʥʷʶʱʝʛʦ. 

    ɸʜʨʝʩ ʠ ʨʝʢʚʠʟʠʪʳ ʆʭʨʘʥʷʶʱʝʛʦ: 

__________________________________________________________________________.  

 

ʇʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʴ (ʟʘʤʝʩʪʠʪʝʣʴ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʷ)      ʇʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣʴ ʆʭʨʘʥʷʶʱʝʛʦ 

ɻʦʩʫʜʘʨʩʪʚʝʥʥʦʛʦ ʢʦʤʠʪʝʪʘ ʧʦ ʦʭʨʘʥʝ          ______________________________ 

ʦʙʲʝʢʪʦʚ ʞʠʚʦʪʥʦʛʦ ʤʠʨʘ ʠ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ          (ʜʦʣʞʥʦʩʪʴ) 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʍʘʢʘʩʠʷ 

_________________________ (ʌ.ʀ.ʆ.)           _____________________ (ʌ.ʀ.ʆ.) 

       (ʧʦʜʧʠʩʴ)                                   (ʧʦʜʧʠʩʴ) 

"__" ______________ 20__ ʛʦʜʘ                "__" _______________ 20__ ʛʦʜʘ 

 

    ʄ.ʇ.                                        ʄ.ʇ. 

 
 


